Quelles seront ces nouvelles identités qui gouverneront et partitionneront le monde de demain ? Quels seront leurs critères de distinction ? Qu'est-ce qui fera "appartenance" ?

A cette question, mon ami Michel Maffesoli me répond :

"Comme tu le sais, mon œuvre tourne autour d'une idée simple, c'est que l'épistémè postmoderne remplace progressivement l'épistémè moderne. Et cela donne lieu à toute une série de successions : au principe individualiste (Descartes) succède le Nous et le lien social est plutôt communautaire que sociétaire (contrat social). Ce nous n'est cependant pas à rapporter au nous collectif du contrat social ou du mouvement de conquête du pouvoir. Car nous sommes plus à l'époque de la puissance (celle qui institue, qui part d'en bas, qui se développe horizontalement) qu'à celle du pouvoir (qui veut changer le monde, d'en haut, selon des critères a priori de bien et de mal). Dès lors la question des identités collectives se pose autrement. En effet, celles-ci étaient comme tu le dis justement religieuses, politiques, intellectuelles, artistiques, etc ... le contenu autour duquel on se rassemblait avait plus d'importance que le contenant, le rassemblement, le Nous. Il en est autrement de nos jours : peu importe ce qui rassemble, pourvu que ça agrège, que ça colle. Dès lors je ne parle plus et je m'en suis souvent expliqué, d'identité (modernité), mais d'identification et même d'identifications multiples. (...) Ce qu'il est important de comprendre c'est que cette époque vit dans l'ici et maintenant et non pas dans la projection sur le futur. On ne veut pas construire un monde meilleur, mais on veut vivre ici et maintenant, en fusion avec les autres. C'est cela le nous et comme je l'ai expliqué dans mes livres épistémologiques, "la forme est formante", ce qui importe c'est cet être avec les autres et non pas le motif de ce rassemblement. Celui ci est de l'ordre de l'étant. "

Ce qui me turlupine, c'est précisément ce que tu écris : " ce qui importe c'est cet être avec les autres et non pas le motif de ce rassemblement " ; je comprends cela, je sais bien que l'on est dans le "faire ensemble ici et maintenant", plutôt que dans le "construire ensemble pour plus tard". Ce qui me questionne, c'est la nature du catalyseur (excuse le vocabulaire scientifique du physicien que je suis) qui fait qu'un "être-ensemble", même éphémère, se mette en place et, éventuellement, dure un peu. Un exemple : Nuit-Debout est un mouvement de bobos parisiens, vaguement imité par d'autres citadins qui veulent jouer aux Parisiens, mais son catalyseur est le douloureux réveil de l'extrême-gauche qui se désolidarise radicalement du gouvernement socialiste, qui veut se faire croire